
 

 

 

Cotronei, 01 Marzo 2018 
 
 

Albo on‐line 

Sito Web www.iccotronei.gov.it 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA ‐ D.LGS 50/2016 ‐ PER 

L’ACQUISTO DI PACCHETTI TURISTICI TUTTO COMPRESO PER VIAGGI DI ISTRUZIONE A.S. 2017/18 Scuola 

Secondaria I° Grado.  

Viaggio Istruzione Pompei –Caserta CIG Z3F22CCED2 
Viaggio istruzione Palermo- CIG ZD322CD079 
Viaggio Istruzione Puglia –CIG ZC022CD13C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  legge  15  marzo  1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione  amministrativo‐contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il  nuovo  Regolamento di esecuzione del  Codice  dei  Contratti  Pubblici ‐ D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei tour 
operator e rispettive offerte; 
 
VISTO  l’art 36  del D.Lgs n. 50 /2016 “Contratti sotto soglia”; 
 
VISTO il comunicato del presidente dell’ ANAC del 11/05/2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017 n.56 
 
VISTE  le Linee guida dell’ANAC, n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per  
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore slle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici ; 
 
VISTE le Delibere dei vari Consigli di classe; 
 
RILEVATO che è possibile procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato/Manifestazione di Interesse per individuare i 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
Via Vallone delle Pere - 88836  COTRONEI  (KR) 

Codice Fiscale 91021450795 - Codice Meccanografico KRIC81500P 
Telefono 0962/44131 - Fax 0962/1906785 – 

 E-Mail: kric81500p@pec.istruzione.it – kric81500p@istruzione.it 
Sito Web: www.iccotronei.gov.it 

 

 

KRIC81500P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000784 - 01/03/2018 - A37a - Uscite e viaggi - U

http://www.iccotronei.gov.it/
mailto:kric81500p@istruzione.it
http://www.iccotronei.gov.it/


soggetti idonei, in possesso dei requisiti richiesti, per procedere con la consultazione degli operatori 
economici interessati, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza. 
CONSIDERATO che per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la procedura prende 
avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione 
della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle ragioni. 
 
CONSIDERATO che dopo la determina a contrarre , successivamente la procedura si articolerà nelle seguenti  
fasi: 

a)  svolgimento di indagini di mercato per la selezione di operatori economici da invitare al confronto 
competitivo; 

b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta dell’affidatario; 
c) stipulazione del contratto. 

 
VISTA  la richiesta  della Funzione  Strumentale  in  cui  si  sono  individuate  le seguenti mete: 

Per le classi prime : Alberobello e dintorni, (2 giorni 1 notte) 

Per le classi seconde: Pompei, Caserta, Pozzuoli e Napoli (3 giorni 2 notti) 

Per le classi  terze: Messina, Palermo, Monreale e Trapani. 

RILEVATA l’esigenza di predisporre un bando di gara per l’affidamento ad  agenzie  di  viaggio  di  pacchetti  “ALL 

INCLUSIVE” (acquisizione dei servizi/forniture art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si intendono acquisire 
relativamente ai  Viaggi Istruzione a.s. 2017/2018; 

RITENUTO di scegliere la procedura negoziata di gara , che l’individuazione dei soggetti da invitare avverrà 

mediante indagine di mercato , consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspirant 

candidati; senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

manifestazione di interesse dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 

ACCERTATO che la spesa trova finanziamento nelle attività previste alla voce P 67, fondo finanziato da privati; 

DETERMINA 

Art. 1 
Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento. 
 Art. 2 
L’avvio delle procedure per l’acquisto di pacchetti turistici tutto compreso per la realizzazione dei viaggi  
di Istruzione in Italia a.s. 2017/18. 
A tal fine si procederà con l’emanazione di apposita manifestazione di interesse, finalizzata alla formazione di 
una short list di aziende, a seguito della quale saranno consultati almeno 5 operatori economici, risultati 
idonei alla fornitura, nel rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità,  concorrenza  e rotazione,  ai       quali  verrà    inviato   apposito   invito  a  presentare  offerte. 
Art. 3 
Modalità e termini di presentazione delle manifestazioni d’interesse. 
Tutte le ditte che intendono essere incluse nella short‐list debbono presentare apposita istanza indirizzata al 

Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Cotronei, via Vallone delle Pere s.n.c. Cotronei, 88836  

(KR), con una delle seguenti modalità: 

posta elettronica certificata all’indirizzo kric81500p@pec.istruzione.it 

 servizio postale e/o corriere (non fa fede il timbro postale); 

consegna a mano al protocollo dell’Istituzione dalle ore 9.00 alle ore 13.30 di tutti i giorni feriali, esclusi i 

prefestivi. 

L’individuazione delle Aziende, a cui inviare le richieste di offerta per l’attuazione dei viaggi di Istruzione, sarà 

effettuata con le seguenti modalità: 

Verrà formata una short list di aziende, previa richiesta formalizzata dalle ditte interessate, a seguito di 

pubblicazione sul sito dell’IC Cotronei  www.iccotronei.gov.it  di apposito invito; 

mailto:csis04600q@pec.istruzione.it
http://www.iccotronei.gov.it/


Alla gara verranno invitate da un minimo di cinque a un massimo di 8 ditte; 
 

Nel caso pervenga un numero di richieste superiore alla predetta soglia (8 richieste) si procederà a pubblico 

sorteggio presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico per individuare gli  operatori economici destinatari della 

lettera di invito.  In tal caso verrà data successiva comunicazione sul sito della scuola della data e orario in cui 

si effettuerà il sorteggio pubblico;  

L’Istituzione Scolastica procederà anche in presenza di una sola manifestazione di interesse purché in 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico e Finanziario previsti per 
legge. 
Non  saranno  prese  in   considerazione  richieste  presentate  in  precedenza.  

REQUISITI DI ISCRIZIONE 

Per essere inseriti nella short‐ list occorre: 
a) Essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per la partecipazione alle procedure di 
affidamento di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
b) Essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti 
normative in materia; 
c) Iscrizione alla C.C.I.A.A. in cui sia esplicitato chiaramente il possesso delle licenze per lo svolgimento di 
attività di Agenzia di viaggi, Agenzia /Tour operator; Iscrizione; 
d) Non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 
Art. 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato e concluso entro il 31 maggio 2018.  
Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente per la procedura è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ,nel 
rapporto qualità‐prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016. Il Dirigente potrà assegnare la 
fornitura anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e 
le dichiarazioni sottoscritte. 
Art. 6 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonietta Ferrazzo. 
Art. 7 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito.  
Art. 8  
Clausola di salvaguardia 
Ai sensi della legge di stabilità 2013, nel caso di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip coerente 
con l’oggetto del presente decreto, questa Amministrazione Scolastica si riserva la facoltà di annullare la 
procedura di gara se non ancora stipulato il relativo contratto ovvero recedere dal contratto, se in corso, ove i 
fornitori non si adeguino alle migliori condizioni di mercato previa formale comunicazione con preavviso di 
almeno 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non 
ancora eseguite (cfr. nota MIUR prot. AOODFAI/2674 del 05.03.2013). 

 
La seguente Determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web www.iccotronei.gov.it 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Antonietta Ferrazzo 

 (firma autografa sostituita a mezzostampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93) 

http://www.iccotronei.gov.it/

